

er imidlertid ret omfattende nemlig 963 personer, hvoraf 738 nulevende. Det er vidt forskellige personer, som er indtrådt i slægten i den forstand, at den ikke kan karakteriseres som handelsslægt, lægeslægt eller lignende. Socialt og erhvervsmæssigt har det været en meget åben slægt, hvilket også belyses af et stillingsregister, som er optaget i bogen. Registeret er et eksempel til efterfølgelse; men det burde have været udført med større systematik (en direktør i krigsministeriet og en direktør for en bank hører ikke hjemme i samme gruppe, hvorimod en læge og en provinsiallæge nok gør det). Personregisteret burde nok også have personerne på fornavne. Med henblik på stamtavlens socialhistoriske anvendelighed kunne man have ønsket angivelser af indgiftedes forældre og noget fyldigere data (uddannelse m. m.) på de enkelte personer. For forfatteren har formålet naturligvis været rent personalhistorisk, men når det store og dygtige arbejde er udført og vel i de fleste tilfælde har givet disse oplysninger, havde det været en kærkommen håndsrækning til historikerne at tage dem med. Bogen, der givetvis ofte vil blive rådspurgt i biblioteker og på arkiver, bringer også et par kortere artikler om M. L. Nathanson.

*Vagn Dybdahl.*

*Danmarks gamle Købstadlovgivning. IV. Skaane, Bornholm, Halland og Bleking. Udgivet af Erik Kromann. (Rosenkilde og Bagger, 1961). 371 s.*

Dette bind – nummer fire i rækken – danner efter planen afslutningen på Sprog- og Litteraturselskabets udgave af de danske købstadlove til og med Christian II's tid. Overarkivar, dr. Erik Kromann har fulgt de samme omhyggelige udgivelsesprincipper som ved de foregående bind, så udgaven fuldt ud tilfredsstillende de krav, historikere og filologer kan stille til den.

Bindet indeholder birkeretter og privilegiebreve fra byerne i Skåne, på Bornholm samt i Halland og Bleking. I et særligt afsnit gengives privilegier, der er fælles for de skånske byer. Langt størstedelen af dokumenterne har været trykt før, men har måttet søges spredt i mange forskellige udgaver og undertiden i utilfredsstillende aftryk. Det er en stor lettelse for forskningen, at den gamle købstadlovgivning nu er samlet på ét sted og i en helt tilfredsstillende udgave.

*H. P. Clausen.*